Совет сельского поселения Давлетовский сельсовет муниципального района Абзелиловский район Республики Башкортостан

                                                   Решение
[bookmark: _GoBack]    №153                                                                             от 24.04.2018 года

Об  утверждении  правила ветеринарной регистрации и мечения лошадей, крупного рогатого скота, содержащихся в личных подсобных хозяйствах граждан на территории сельского поселения Давлетовский сельсовет

Совет сельского поселения Давлетовский сельсовет муниципального района Абзелиловский  район Республики Башкортостан

                                                         РЕШИЛ:

- Утвердить  Правила ветеринарной регистрации и мечения лошадей, крупного рогатого скота, содержащихся в личных подсобных хозяйствах граждан на территории сельского поселения;
Главе сельского поселения Давлетовский сельсовет рекомендовать выполнить следующие виды работ:
- Организовать пастьбу лошадей, крупного рогатого скота, личного сектора, не допускать их безнадзорного бродяжничества, провести собрания с коневодами на территории сельских поселений, рассмотреть на местах вопрос по организации отгонов для пастьбы лошадей в летний период;
- Совместно с руководителями сельскохозяйственных предприятий, фермерских (крестьянских) хозяйств определить места для выпаса скота частного сектора отдельно от скота общественного сектора с разграничением границ пастбищ, подобрать ответственных людей для выпаса скота, выделить лошадей для его пастьбы;
- Руководителям сельскохозяйственных предприятий, фермерских (крестьянских) хозяйств совместно с администрацией организовать бригады объездчиков в населенных пунктах, обеспечив их необходимым инвентарем, лошадьми и проводить мероприятия по задержанию и отлову безнадзорных животных;
- Внести изменения и дополнения в Положение о порядке выпаса и прогона сельскохозяйственных животных на территории сельского поселения, определив время, сроки, места выпаса и прогона сельскохозяйственных животных и длительность пастбищного периода лошадей и скота в зависимости от травостоя;
-  По согласованию с дорожными службами принять меры по установке знаков "Перегон скота" на участках дорог, проходящих вдоль животноводческих ферм, а также в местах постоянного перегона скота через дорогу;

- руководителям сельскохозяйственных предприятий, фермерских (крестьянских) хозяйств, юридическим лицам и индивидуальным предпринимателям, гражданам с целью снижения ДТП использовать светоотражающие ленты на сельскохозяйственных животных;
- Совместно с ГБУ Абзелиловская районная ветеринарная станция Республики Башкортостан одновременно с проведением профилактических прививок и иного осмотра сельскохозяйственных животных, провести комплекс мероприятий по ветеринарной регистрации лошадей (мечение) и крупного рогатого скота (биркование), содержащихся в личных подсобных хозяйствах граждан, а так же их регистрации в администрации сельского поселения;
- Оборудовать на территории сельского поселения пункт временного содержания (ПВС) безнадзорных животных для сельскохозяйственных животных, пасущихся без сопровождения и вне отведенных мест для выпаса, наносящих ущерб имуществу физических или юридических лиц, а также организовать работу по изолированию в ПВС.

Председатель Совета
сельского поселения
Давлетовскийсельсовет
муниципального района
Абзелиловский район РБ                                  Альтяпов И.А.